heit, Architektonik der Darstellung übertrifft, worin sich der Franzose verrät und wodurch größtenteils der Massenerfolg bedingt ist, ebenso sehr übertrifft der Portugiese diesen an Tiefe.

etiam id, quod est potentia ad actum, creatur a Deo, sed ut subiecta actui et non sine illo. . . . Quare omne, quod est extra statum possibilitatis, debet esse ens in actu, sed non omnia eodem modo. Aliquid enim est in actu ut suscipiens actum, scilicet ipsa materia, aliquid ut dans actum, scilicet forma, aliquid ut constitutum ex actu, scilicet compositum. Et illud, quod suscipit actum tamquam potentia, etiam ut potentia extra causas est et a Deo est, sed non ut habens ex se actum, sed ut recipiens actum. Secundo arguitur, non datur medium inter esse extra causas et intra illas . . . Ergo in illo priori, in quo intelligitur materia ante formam et essentia ante existentiam, vel intelligitur intra causas vel extra. Si intra causas, est in statu possibili, sic non est capax componendi cum forma, si autem est extra causas, ergo hoc ipso est existens et sic ante existentiam esset existens, quod implicat. Et confirmatur, quia, si materia suscipit formam et existentiam eius, antequam in se habeat propriam existentiam, oportet quod in aliquo priori intelligatur causare materialiter talem formam suscipiendo illam. Ergo pro illo priori intelligitur talis causalitas realis materialis exire ab ipsa materia. Ergo necessario est existens, quia causalitas realis non potest exire, nisi a causa reali realiter existente.

Hier ist mit seltener Feinheit und Schärfe der Hauptgrund des Suarez und der anderen Philosophen jener Zeit wiedergegeben, die, wie sich im Verlauf dieser Ausführungen zeigt, den realen Unterschied von Sosein und Dasein leugnen und der Materie einen actus entitativus zuschreiben. In der Tat, so will uns scheinen, stoßen wir hier auf philosophische Letztheiten, die bis an die Grenzen des menschlichen Fassungsvermögens gehen: jede der beiden bedeutungsvollen Richtungen glaubt die Richtigkeit ihrer Position und die Falschheit der anderen einzusehen, und doch kann objektiv nur eine wahr sein. Der Thomismus und Suaresianismus sind systematische Ausdrücke der zwei großen metaphysischen Haltungen: Materie als reine Potentialität oder als unvollkommener Seinsakt, reale Verschiedenheit oder Identität von Sosein und Dasein sind ein Letztes bzw. ein Erstes, aus dem sich die weitere Struktur des Seins und des ganzen Systems großenteils ergibt:

Respondetur, quod in illo priori, quo materia intelligitur recipere tam formam quam existentiam, intelligitur materia extra causas in suo genere, scilicet per modum potentiae susceptivae actus, non autem intelligitur ut perfecte et complete existens in actu. Quia enim actio agentis ponit extra nihil tam potentiam quam actum et ordine quodam tangit illa, quia potentiam tangit ut subiectam actui et actum ut informantem potentiam, in illo priori seu praecisione, qua intelligitur potentia subici et illum recipere, nondum tamen actus informans illam, intelligitur materia seu existentia extra causas inadaequato et incompleto modo, scilicet sub formalitate potentiae suscipientis existentiam, non sub formalitate existentiae actuantis.

Mit großer Geistesschärfe wird die Frage aufgeworfen und beantwortet: Utrum apprehensio finis sit ratio cau-

sandi vel solum conditio (217). Nach Anführung drei verschiedener Ansichten und ihrer scholastischen Vertreter entscheidet Johannes a S. Thoma mit dem Aquinaten, Suarez und Fonseca zustimmend:

Apprehensio non est ratio formalis finalizandi, sed conditio requisita ad finem pro ea parte, qua finis etiam est obiectum, neque est conditio solum per modum applicationis, sed etiam per modum existentiae. Itaque sicut in efficiente datur duplex conditio, altera existentiae in se, altera applicationis ad passum, ita in appetibili, quod habet rationem finis et obiecti, apprehensio utramque praestat conditionem, et applicationis ad appetitum et existentiae in esse obiectivo, ut intentionaliter et metaphoricè moveat. Fundamentum est, quia esse apprehensum est conditio omnis obiecti propositi voluntati, sive sit finis sive medium. Quod ergo est commune fini et non-fini, non potest esse ratio formalis finalizandi, sed pertinet ad communem rationem finis et medii seu cuiuscumque appetibilis, et haec ratio communis est esse obiectum voluntatis. Unde in fine distinguitur ratio obiecti a ratione finalizandi. Quod non solum convincit cognitionem et conceptum formalem esse conditionem et non rationem formalem, sed neque ipsam rationem conceptus obiectivi ut apprehensi et ut habentes esse intentionale, quia hoc ipsum est commune omni appetibili et obiecto voluto, sive sit finis sive non. Ergo non est propria ratio finis neque ut ratio quae neque ut ratio sub qua. Ratio enim sub qua est formaliter et magis determinata quam ratio quae. Si ergo esse cognitum est communius quam finis, cum etiam requiratur, ut sit volitum id, quod non est finis, non potest esse ratio formalis sub qua ipsius finis.

Heben wir aus der *Psychologie* des dritten Teiles zunächst die Abhandlung *De anima in communi eiusque definitionibus* (4 ff.) heraus. Sie wurzelt selbstverständlich in der streng aristotelisch-thomistischen Betrachtungsweise, sie beruft sich außer auf Aristoteles und Thomas auf Caietan und setzt sich neben Suarez vor allem mit Scotus auseinander. Die gleiche spekulative thomistische Haltung weist der Artikel auf: *Utrum potentiae animae sint ab ipsa distinctae et ab ea dimanent* (45—56). Tief führt in ein Zentralproblem der Philosophie, in den Ursprung und die Geltung der intellektuellen Erkenntnis, der Fragenkomplex ein *De intellectu agente et possibili* (238 ff.): *Quomodo intellectus agens illustret phantasmata et intellectum possibilem* (245 ff.); *utrum singulare materiale pro hoc statu sit directe cognoscibile ab intellectu* (262 ff.). Die Lösung erfolgt stets von den Grundprinzipien der streng thomistischen Metaphysik und Psychologie aus. Wer, wie Scotus, Suarez und andere Denker eine andere Schichtung vornimmt, wird bekämpft. Maßvoll wird in dem Artikel *Quomodo originetur libertas voluntatis a radice extrinseca, quae est Deus* (323 ff.), mit Berufung auf den hl. Thomas das physische Mitwirken Gottes mit den freien Handlungen erörtert.

Anton Goudin (1639—1695) trat mit 18 Jahren in den Orden, lehrte an verschiedenen Hochschulen Frankreichs Philosophie und Theologie, zuletzt an dem berühmten Studium generale St. Jakob in Paris. Das Werk, das ihn bekannt machte, ist die *Philosophia iuxta inconcussa tutissimaque D. Thomae dogmata* in vier handlichen Bänden, 1671 Lyon; die sechste Auflage erschien bereits 1692 in Paris. Hier wird die Ausgabe von Civitavecchia 1859 in vier Bänden zitiert, die mit der genannten Pariser übereinstimmt (XIII).

Von welchem Geist sich Goudin in seiner Philosophie leiten läßt, sagt die Praefatio:

Ut instituti nostri simulque totius operis rationem statim aperiam, consilium est universae philosophiae cursum iuxta Angelicam Divi Thomae doctrinam ita tradere, ut in eo tanti viri principiis et rationibus cuncta, quae in quatuor philosophiae partibus discuti solent, quantum fieri potuit, breviter quidem, clare tamen expendantur. Unum respondere possum me in toto cursu daturum operam, ut potius me divo Thomae quam illum mihi accomodem. Quia vero plures, etsi Thomistarum doctrinam prae ceteris omnibus profundam ac solidam fateantur, abstrusam tamen et quae ob suam sublimitatem non satis incipientium ingenio accomodata sit, existimant, conabor praecipue claritate verborum, expressionum familiaritate, sensibilium exemplorum frequentia expendere, ut non modo tironibus, quibus scribo, perviam fore, sed etiam facilem sperem. Nec praetermittam ea vel inventa vel experimenta, quibus solertes viri nostris temporibus physicam exornaverunt, easve quaestiones, quae nunc inter recentiores vigent. Quantum ad operis partitionem, illam sequor, quae tironibus visa est accomodatior: (Logica, Physica, Moralis, Metaphysica)⁴.

Vorausgeschickt werden zwei Dissertationen: De commendatione philosophiae. De commendatione doctrinae S. Thomae. Es folgt eine Disputatio praeambula de philosophia in universum. In klarer, bestimmter, echt schulmäßiger d. h. didaktischer Weise setzt sich der Verfasser gegen die skeptischen Einwände für das Vorhandensein einer Philosophie ein. Sie zerfällt in vier Teile, Logik, Physik, Metaphysik, Ethik. Auf die Frage, an philosophia sit perfecta, antwortet er für die Logik, Moral und Metaphysik: Satis bene se habere videntur, saltem pro humanae mentis modulo. Über die Physik urteilt er: Physica sufficientibus naturae observationibus et experimentis destituta iacet longe infra suae perfectionis apicem. Plurima latent, quae tamen inveniri possent, si industrie ac perseveranter quaerentur, immo si vel eorum, quae in variis mundi partibus obser-